<sup>1</sup> Fuit iste episcopus de Groenlandia et simul „tutor, Vormund“ asceterii.

## HAUSEN Sta. Crux

Huse, House, Husen. Vitetur confusio cum asceterio Bruderhartmannszell, de quo supra, et quod eodem nomine vocabatur.

Prope Kissingen, in Franconia Inferiori, Bavaria. Dioec. Würzburg.

Asceterium et praepositura, quae orta esse videtur ex quadam dissensione in familia comitum de Henneberg. Bertholdus de Henneberg circa annum 1155, asserente Gebhardo episcopo Wirceburgensi fratre suo, fundaverat curiam in Haard, quam dedit abbatae de Vessra. Eodem tempore Henricus quidam, eiusdem familiae, in vicinitate immediata fundavit parthenonem ordinis in Hausen. Pertinuisse videtur Henricus ille ad quendam ramum lateralem familiae, locum ubi fundavit asceterium acquisiverat ad hoc ab episcopo Bambergensi. Successor episcopi Gebhardi in charta foundationis parthenonis anno 1161 expresse iura sua in eum inculcat, et eum non Vessrae, sed abbatae Cellensi subdit, unde etiam venerant primae sorores. Provocatio erat haec pro abbate Vessrensi. Qui vero mox praevaluit. Hausen certe iam saeculo XIV ineunte sub paternitate illius stetit. In vicina curia Haard semper aliqui canonici eius residerunt, qui a sororibus fuerunt vocati „fratres nostri“.

Asceterium praecipue erat nobile. Anno 1399 prima vice occurrit priorissa magistrae subdita, quae anno 1467 sibi arrogat – per nefas quidem – titulum abbatisae. Anno 1525 monasterium devastatur a rusticis, sorores aufugerunt in Cellam Inferiorem. Abbas Cellae vero reconstruxit asceterium et moniales eo reduxit – quae nihilominus inter annos 1553 et 56 sunt exstinctae. In seditione Grumbacensi anno 1565 iterum devastatur. Anno 1581 episcopus Julius Echter monasterium emortuum cum bonis incorporatur universitati Herbipolensi, sub cuius administratione usque ad annum 1821 mansit. Aedes factae sunt hospitale, saeculo XVII eis substituuntur novae, ita ut nihil supersit de monasterio nisi murus hortum cingens. Ecclesia anno 1941 fit parochialis.

Archivalia: HStA München, Best. Hochst. Würzburg: Urkk. Nr. 4341/4350 (1 Fasc. 1250–1400) – StA Würzburg: 7 chartae ante an. 1400, 18 postea. Repert. I–III, V–VII, Rep. 128/134 fol. 74/75. (1573/88). 2 Urk. 1395 (copia) et 1573. Multa materia adest de tempore post suppressionem, ita Sal-, Zins und Lehenbuch 1563. – Landesarchiv Meiningen: 5 chartae 1370–1585, quorum duae referunt ad aliud Hausen. – Pfarrarchiv Oberstreu: Zehentverzeichnis 1510, Salbuch 1665.

Literatura: AMRHEIN 835 – BACKMUND Chorh 169/70 – Bavaria IV 1, 499 – CONTZEN 14, 21, 31 – GROPP I 13, 61, 77, 85, 425, III 171 – HUGO I 801 – KDB X Bez. A. Kissingen 113/117 – LINK II 583 – MEISENZAHL 16,45 – Mon. Ep. Wirc. Reg. 206 – POTTHAST 25601 – Realschem. der Diöz. Würzburg (W. 1897) 279 – RegBoica Regb. 154 – RegImp VIII cf. ind – RULAND – SCHRÖTTER Nr. 224 – USSERMANN Ep. Wirc.